
COPIA
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

139 04-07-2025
 

Servizio:Servizio Vigilanza
 

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO
 
 
OGGETTO: GESTIONE SERVIZIO ORMEGGI COMUNALI PERIODO 01/01/2025 – 15/

04/2025
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 139 del 2025

Atto firmato digitalmente 1



 
break-word'> 

Oggetto:            GESTIONE SERVIZIO ORMEGGI COMUNALI periodo 01/01/2025 – 15/04/2025 –
CIG: 8922973E3F

 
PREMESSO:
che il Comune di Isola del Giglio aveva in concessione una parte dell’area portuale per una superficie totale di
mq. 11.174,05 dove è posizionata una catenaria per la sistemazione di imbarcazioni ormeggiate alle boe ed ai
pontili galleggianti, scaduta il 31/12/2024;
che al Comune di Isola del Giglio è stata rilasciata dall’Autorità Portuale Regionale, in data 14/04/2025 
“l’Anticipata Occupazione ai sensi dell’art. 38 del C.d.N.” in attesa del rinnovo della concessione demaniale
esistente per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029 a seguito di richiesta formulata in data 27/12/2024;
che questa Amministrazione non disponendo di risorse umane specializzate nel settore della nautica ha da
sempre affidato a terzi i servizi necessari per una corretta gestione degli ormeggi all’interno dell’area portuale in
questione;
che comunque l’Ente è titolare di un servizio e che lo stesso deve essere mantenuto per la soddisfazione della
popolazione e dei concessionari posto barca, e che quindi non può essere cessato;

che con determinazione a contrattare n. 217 del 22 ottobre  2021, esecutiva, adottata dal
Responsabile del Settore VIGILANZA del Comune di Isola del Giglio, veniva indetta una gara

d’appalto di servizi avente ad oggetto l’affidamento dei “servizi ausiliari all’interno dell’area portuale data in
concessione al Comune di Isola del Giglio dove è posizionata una catenaria per la sistemazione di imbarcazioni
ormeggiate alle boe ed ai pontili galleggianti” a mezzo di procedura aperta ai sensi dell’allora vigente art. 60 del
d.lgs. 50/2016 e s.m.i., gestita in ogni sua fase fino all’aggiudicazione con il sistema telematico di
approvvigionamento di servizi della Regione Toscana “START; con la stessa determinazione si provvedeva,
altresì, all’approvazione del capitolato speciale descrittivo e prestazionale e dei suoi allegati, nonché dello
schema di contratto di appalto di servizi;
che con determinazione del Responsabile dell’Area VIGILANZA n. 300 in data 30/12/2021, è stata disposta
l’aggiudicazione dell’appalto dei servizi in parola alla F.LLI ORLANDINI s.n.c., alle condizioni tecniche ed
economiche presentate in sede di gara, per la durata di 36 mesi a far data dal 01/01/2022 e fino alla data del 31/
12/2024, con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi; in particolare, l’art. 4 comma 1) dell’articolato contrattuale
dell’appalto prevede che, entro la scadenza della prima tornata contrattuale triennale, l’appaltatore possa
manifestare il proprio intendimento di avvalersi della possibilità di ottenere il rinnovo dell’appalto per altri tre
anni, alle condizioni originarie;
che nella riunione tenutasi in data 29/10/2024 con la ditta Orlandini il Responsabile del Servizio proponeva il
prolungamento del contratto in essere, per ulteriori anni 3;
che con comunicazione prot. 14014 del 12/12/2024 la ditta F.LLI ORLANDINI S.N.C. con sede in Isola del Giglio
via del Saraceno 10/12 - P.I. 01655370532 – si è dichiarata disposta a prolungare il contratto n. 424 di Rep. per
ulteriori anni 3 agli stessi patti e condizioni di cui al contratto stesso;
CONSIDERATO

-          che in data 06/01/2025 prot. 159 veniva formalizzata, con la ditta F.lli ORLANDINI, la già concordata
proroga del contratto , per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2027
-          Che in data 01/01/2025 era ancora in corso il rinnovo della concessione, o anticipata occupazione, e
che quindi non si poteva procedere all’assunzione di impegno di spesa;
-          che l’anticipata occupazione è stata rilasciata in data 14/04/2025, ma che comunque l’attività portuale
non poteva essere sospesa, e che quindi nel periodo 01/01/2025 – 15/04/2025 la ditta F.lli ORLANDINI, ha
proseguito la sua attività lavorativa, rendendo sia il servizio traghettamento da e per le barche ormeggiate
alle boe e ormeggio posti al transito, sia l’attività di salvaguardia e pulizia dell’area interessata, oltre alla
sicurezza ed emergenza portuale;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 19/06/2025, dove viene riconosciuto quale debito fuori
bilancio;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
DATO ATTO che per quanto sopra sarà corrisposto l’importo complessivo pari ad € 22.785,76 così suddiviso:

Mese giorni Importo
GENNAIO 31 6.727,22 €
FEBBRAIO 28 6.076,20 €
MARZO 31 6.727,22 €
APRILE 15 3.255,11 €
TOTALE 22.785,75 €

Atto n. 139 del 2025

Atto firmato digitalmente 2



 
-          Capitolo 6061.0 – “GESTIONE SERVIZIO ORMEGGI COMUNALI” a favore F.LLI ORLANDINI S.N.C. con
sede in Isola del Giglio via del Saraceno 10/12 - P.I. 01655370532;

RICHIAMATE:
•   la Deliberazione di Giunta Comunale n° 84 del 10/12/2024 con la quale veniva approvato lo “SCHEMA
DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027”;
•   L’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027 ed i suoi allegati, avvenuta attraverso apposita
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2024;
•      il Decreto Sindacale n° 1 del 02/01/2025 con il quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di
Responsabile del Settore Vigilanza;
•      la deliberazione della G.C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze delle aree funzionali di questo Comune;

CONSIDERATO che occorre regolarizzare gli aspetti contabili impegnando la somma totale di € 22.785,75 in
favore della Ditta F.LLI ORLANDINI S.N.C. con sede in Isola del Giglio via del Saraceno 10/12 – C.F. e P.I.
01655370532;
RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui
agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;
VISTI gli artt. 183, 191 e 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali” ed ss.mm.ii.;
 

D E T E R M I N A
 

DI APPROVARE la spesa complessiva di € 22.785,75 (IVA compresa), per la “GESTIONE SERVIZIO ORMEGGI
COMUNALI periodo 01/01/2025 – 15/04/2025”;
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del
creditore come sopra indicato:

CAPITOLO: 6061.0
DESCRIZIONE: GESTIONE SERVIZIO ORMEGGI COMUNALI

MISSIONE: 07
PROGRAMMA: 01

TITOLO: 1
MACROAGGREGATO: 110

ESERCIZIO FINANZIARIO DI ESIGIBILITÀ: 2025
IMPORTO: € 22.785,75

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la “GESTIONE SERVIZIO ORMEGGI COMUNALI periodo 01/
01/2025 – 15/04/2025” alla Ditta F.LLI ORLANDINI S.N.C. con sede in Isola del Giglio via del Saraceno 10/12 –
C.F. e P.I. 01655370532, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
DI DEMANDARE al RUP:

anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;
gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023,
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50,
comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;
DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla ditta
incaricata.
 
 

Atto n. 139 del 2025

Atto firmato digitalmente 3



 

Il Responsabile del Servizio
GALLI ROBERTO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 139 del 2025

Atto firmato digitalmente 4


